HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Singkat Pengarang Tafsir Faid al-Rahman

KH. Sholeh Darat, yang memiliki nama lengkap Muhammad Shaleh bin Umar as-

Samarani, adalah seorang ulama besar Nusantara yang lahir di Desa Kedung Jumbleng

(atau sebagian sumber menyebut Bangsri), Jepara, Jawa Tengah sekitar tahun 1235

H/1820 M. Ia wafat di Semarang pada Jumat Legi, 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember

1903 M (Masyhuri, 2008), dan dimakamkan di Pemakaman Umum Bergota, Semarang.

Sejak kecil, KH. Sholeh Darat menempuh pendidikan agama di berbagai daerah

di Jawa, seperti Pati, Kudus, Bulus Gebang, dan Semarang. Setelah itu, ia berangkat ke

Makkah bersama ayahnya untuk menunaikan ibadah haji.

pandangan bahwa Al-Qur’an terlalu suci untuk diterjemahkan ke dalam bahasa lain,

sehingga penerjemahan dan penafsiran dalam bahasa lokal masih dianggap

problematis (Istianah, 2019).

Dari segi bentuk, kitab ini terdiri dari dua jilid dan pertama kali diterbitkan di

Singapura oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada 27 Rabi’ul Akhir 1311 H/7

November 1893 M. Tafsir ini mencakup surat al-Fatihah hingga surat al-Nisa’, dengan

kecenderungan isyari yang menafsirkan ayat-ayat Al-Qur’an tidak hanya berdasarkan

makna zahir, tetapi juga berdasarkan isyarat makna batin yang dipahami oleh kalangan

tertentu, terutama pelaku suluk, namun tetap dapat diselaraskan dengan makna lahir

ayat.

Sistematika penafsiran dalam kitab ini mengikuti pola tertentu, yaitu dimulai

dengan penjelasan identitas surat yang mencakup sejarah turunnya, nama surat,

tujuan, dan jumlah ayat. Pada Jilid Pertama, penafsiran diawali dengan muqaddimah

kitab, kemudian muqaddimah Surat al-Fatihah, dilanjutkan dengan penafsiran ayat 1

sampai 7, kemudian Surat al-Baqarah dari ayat 1 sampai 286, dengan total 503

halaman. Penulisan jilid pertama dimulai pada malam Kamis 20 Rajab 1309 H/19

Februari 1892 M dan selesai pada 19 Jumadil Awal 1310 H/9 Desember 1892 M,

kemudian dicetak pada 1311 H/1893 M di Singapura.

Jilid Kedua diawali dengan muqaddimah penulis, kemudian muqaddimah Surat

Ali ‘Imran, dilanjutkan dengan penafsiran ayat 1 sampai 200, serta Surat al-Nisa’ dari

ayat 1 sampai 176, dengan total 705 halaman. Jilid ini diselesaikan pada 17 Safar 1312

H/20 Agustus 1894 M dan dicetak pada 1312 H/1895 M oleh percetakan yang sama.

Dalam proses penerjemahan dan penafsiran, KH. Sholeh Darat menggunakan

beberapa sumber utama, yaitu penafsiran Al-Qur’an dengan Al-Qur’an, hadis Nabi

SAW, riwayat sahabat, pendapat ulama salaf, serta kisah sejarah. Metode ini digunakan